
CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani .....  

Deliberazione della Commissione Straordinaria 
(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

OGGETTO: Concessione patrOCInIO gratùito all'Associazione "Pro Loco Selinunte 

Castelvetrano" per realizzazione programma di eventi "Natale Pro Castelvetrano -Selinunte -

Triscina" . 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ~~Q del mese d~ QQ.w,,~ alle ore 1;f 00 in 

Castelvetrano nella Casa Comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 7 

giugno 2017, così composta: 

Presente Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente )( 

Dott.ssa Elisa BORBONE Viceprefetto aggiunto - Componente )( 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA Funzionario Economico Finanziario - Componente ~ 

assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia DI TRAPANI. 

Assume la presidenza '\i.)\ ,ç,aQiJ@ mQ  '@O QQ QliMì 
o 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all ' oggetto: 

Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 

Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai 

sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 



PREMESSO che questa Straordinaria attenzione riguardo iniziative promosse dalla 

società civile la cui attuazione determina ricadute positive per culturale e della Città; 

VIST A la acquisita protocollo al nO 39798 del 20.l 0.20 l con cui 1'Associazione "Pro 

Loco Selinunte Castelvetrano", con sede in Castelvetrano, rappresentata dal presidente, Pier Vincenzo Filardo, 

ha traSmesso l'idea progettuale contenente il programma di massima della manifestazione denominata "Natale 

Pro Castelvetrano - Triscina", da dal 7 c.a. 7 18, con il patrocinio 

il supporto logistico di questa Civica Amministrazione, in concomitanza delle imminenti 

U","',,,,"U,L.',", e di anno, riservandosi di presentare, in successiva data, il programma dettagliato delle iniziative 

con associazioni nel territorio; 

CHE la preVla condivisione parte di questa Commissione Straordinaria del 

programma di massima proposto, nota protocollo n° 40503 del 26.10.2017, con successiva 

registrata al protocollo 5'-'11'-'1.''''1'-' dell'Ente al n° 46400 del 5.12.2107, integrata con nota protocollo 

46547 6.12.201 ha trasmesso il definitivo della manifestazione suddetta ed 

richiesto la concessione del patrocinio gratuito e l'utilizzo di locali comunali, di punti luce per collocazione 

delle luminarie lungo il corso V. Emanuele, il Sistema delle e la via G. Garibaldi ed altri 

riportati nella nota an:lmeml: 

EVIDENZIATO che detto programma, con il coinvolgimento di varie Istituti scolastici, di alcune chiese e 

realtà parrocchiali, di molte di volontariato e di club questa Città, n1"p""'11 

l'allestimento diversi eventi, dei quali molti in sintonia con il Natale, a coinvolgere ed ottenere il 

gradimento di tutte di età della popolazione, atteso che lo stesso presenta iniziative con valenza 

ricreativa e di sociale, quali il natalizio" il Klaus Museum", eventi 

culturali, quali il "Caffè letterario", mostre d'arte e fotografica, concerti musicali, ed eventi finalizzati alla 

riscoperta tradizioni locali devozione popolare come della per la 

ricorrenza di Santa Lucia ed i presepi viventi, altre iniziative spiccatamente natalizie saranno realizzate nelle 

località marinare di Marinella e Triscina di come nello specifico riportato nel programma che si 
per 

RITENUTO che la realizzazione di detta manifestazione, volta a beneficio della popolazione, concorre 

raggiungimento finalità istituzionali di questa Amministrazione comunale, degli positivi 

confronti comunità, sia con significativo riguardo alla del centro storico e del 

patrimonio storico-architettonico in esso ricadente sia termini di crescita comparto 

commerciale, considerato che manifestazione un notevole numero di provenienti da 

tutto il  beli cino 

questo Ente, in attuazione del principio sussidiarietà promuove, e sostiene 

di individui, singoli o associati, pubblici e privati, finalizzate a valorizzare le tradizioni locali e a 

diffondere, organizzare ed incentivare lo sviluppo civile, sociale, culturale economico della comunità 
locale; 

RILEVATO che detta Pro Loco svolge attività di promozione turistica del territorio, attraverso 

l'organizzazione di promozione dei prodotti turistici enogastronomici locali, la tutela e 

salvaguardia delle tradizioni e della cultura locale; 

CHE il Comune, come disposto dall'art. 3 del 18 agosto 2000, nO 267 e s.m.i., è l'ente locale che 

la propria comunità, ne cura interessi, ne promuove lo sviluppo; 



RILEVATO che detta Pro Loco, regolarmente iscritta all'Unione Nazionale Pro . Loco Italiane, svolge la 

propria attività sociale senza scopo di lucro e che il programma di eventi de quo rientra fra le finalità sociali 

previste dallo Statuto della stessa, inoltre, è rivolto gratuitamente a tutta la collettività; 

RITENUTO, per le motivazioni anzidette, di accogliere la richiesta della prefata Associazione, limitatamente 

alla concessione del patrocinio gratuito di questa Città e alla disponibilità dei siti comunali e ai punti luce, 

come da programma proposto ed unito al presente atto; 

VISTO l'art. 2, comma 1, letto d) del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari; 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n0267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3, 

comma 2, letto "b", del D.L. 10.10.2012, n° 174, dai Dirigenti del l °Settore, Giuseppe Barresi, e del 2° 

Settore, dotto Andrea A. Di Como; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

1.  DI APPROVARE la concessione del patrocinio gratuito alI'Associazione "Pro Loco Selinunte 

Castelvetrano", con sede in Castelvetrano, C.F. 81002470813, rappresentata dal presidente, Pier 

Vincenzo Filardo, per la manifestazione dal titolo "Pro Castelvetrano - Selinunte - Triscina", che 

prevede la realizzazione di un ricco ed eterogeneo calendario di eventi che, dal 7 dicembre c.a. al 7 

gennaio 2018, in concomitanza delle imminenti festività natalizie e di fine anno, animerà questa Città 

e le frazioni marinare di Marinella e Triscina di Selinunte, come in dettaglio riportato nelle note in 

premessa richiamate e che qui si intendono ripetute e trascritte; 

2.  DI APPROVARE, altresì, la disponibilità dei locali comunali richiesti e precisamente: Collegiata di S. 

Pietro, Sala convegni del Centro Culturale Polivalente "G.Basile" (Ex convento dei Minimi), Teatro 

Selinus, per ivi tenere gli eventi come da programma allegato, e dei punti luce per la collocazione di 

luminarie natalizie lungo il percorso di via V. Emanuele, del Sistema delle Piazze e di parte della via 

G. Garibaldi; 

3.  DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

4.  DI INCARICARE i dirigenti dello e 2° Settore a porre in essere tutti i provvedimenti gestionali 

derivanti dal presente atto. 

Dic.hiarar~ con  s ep[t ì' ~ta otaziofe unanime la presente 
delJberaz one I. E. a l  SL:' :13J  ( l''' ··'·t 1')  I ~ o r . ~ 
la  L. R. n.  44/91 .  .. ..  ' I  vomma v!?!· 

.-



Letta e sottoscritta in data e luogo i 

La Commissione Straordi 
nerale 

Dott. Salvatore CACCAMO __---\--+_______ 

Il Segretari 
Dott.ssa Ros . Trapani 

Dott.ssa Elisa BORBONE 
--------~~,---r_----~ ~ ~ 

Dott. ssa Concetta Maria MUSC · :;t-+--~(d<7'-----.....1..J 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE .ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 

Castelvetrano, r-~ l-W-f:f-

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su confonne attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata ali'Albo Pretori o 

dal al ------------

Castelvetrano, Il.__________________ 

IL MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO GENERALE 



.~ ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO SELINUNTE  CASTELVETRANO 

PI~CO p  _  CD Ltr Jt
CùSclnmnte 

C.ut<"l·,',' tr.ll1,' 
AI Commissario della 

/ Città di Castelvetrano 

~ V Vice Prefetto Salvatore Caccamo 

\ Oggetto: Istanza per il  mandato e il  sostegno della realizzazione delle manifestazioni 

turistiche promosse per il periodo natalizio. Richiesta di patrocinio gratuito 

Il  sottoscritto  Pier  Vincenzo  Filardo,  nella  qualità  di  legale  rappresentante 

dell'Associazione  Pro  Loco  Selinunte  Castelvetrano,  regolarmente  costituita,  con  sede  in 

Castelvetrano, 

Chiede 

la  concessione  del  patrocinio gratuito con  il  supporto  di  servizi  logistici  per sostenere  la 

manifestazione denominata: 

Natale Pro Castelvetrano - Selinunte - Triscina 

che si svolgerà sul territorio castelvetranese dal7 dicembre 2017 al 7 gennaio 2018.  

Allega  alla  presente  l'idea  progettuale,  riservandosi di inoltrare ulteriore documentazione  

propedeutica alla coronazione della riuscita del progetto.  

Dichiara, altresì, di allegare inseconda istanza la seguente documentazione:  

./  Programma dettagliato della Kermesse;  

./  Piano economico dettagliato del progetto;  

./  Piano promopubblicitario dettagliato;  

./  Piano traffico e sicurezza dettagliato;  

./  Atto costitutivo e Statuto vigente regolarmente registrati;  

./  Accordo di partenariato stipulato tra il capofila e il/i partner di progetto;  

./  Lettera accompagnatoria  (una  per ogni eventuale partner di progetto  stampata su  

carta intestata dell'Ente o organismo proponente, firmata dal Rappresentante legale 

ed  allegata  al  Modulo  progetto  unitamente  a  fotocopia  di  un  documento  di 

riconoscimento,  in corso di validità, del legale  rappresentante); 

./  Dichiarazione  d'impegno,  resa  in  calce,  ad  apporre  in  posizione  preminente  logo 

istituzionale del Comune di Castelvetrano; 

./  Tutte le dichiarazioni ed autocertificazioni compilate dall'ente organizzatore richieste 

dalla PA. 

Castelvetrano, 18 Ottobre 2017 

~OiVlUNE DI  CASTELVtfi~/-\N<, 
UFFICIO ATTIVITA'  CULTUI<AL: 

Data di arrivo  2.3 - \ () - b \f 
Protocollo n°, _  43 L-



&  ASSOCIAZIONE PRO LOCO SELINUNTE CASTELVETRANO 

PI®CO  Modulo Progetto 
SdlilUnlc 

C.l Il,' !l'~I 1'.1 Il.' 

Elementi informativi del soggetto proponente 

Nella  maggioranza  dei  casi,  le  pro  loco  nascono  per  owiare  al  bisogno  di  cittadini  ed 

operatori turistici di avere a disposizione uno strumento valido per tutelare e possibilmente 

migliorare  la  qualità  della  vita  nella  propria  località.  Difendere  il  patrimonio  culturale, 

ambientale  e  storico  del  paese  e  promuoverne  la  conoscenza  diventano  così  gli  scopi 

principali dei soci che,  in  questo modo,  innescano un meccanismo di potenziamento delle 

attività  legate  al  turismo.  Il  "lavoro"  effettuato  a  favore  del  luogo  ha  quindi  un  doppio 

benefico effetto, perché le  iniziative per migliorare la città e la vita dei cittadini sono anche 

quelle che creano le basi indispensabili per un turismo di qualità. 

Negli  ultimi anni  l'Associazione si  è arricchita di professionisti della comunicazione e dello 

spettacolo,  appassionati  di  storia  medievale  ed  accomunati  dal  vivere  nella  suggestiva 

Castelvetrano,  feudo  di  Bellumvider·,  riserva  dell'Imperatore  Federico"  di  Svevia,  detto 

"Stupor  Mundi"  per  la  sua  magnificenza.  Il  principale  obiettivo  della  Pro  Loco  è la 

promozione  turistica  con  lo  scopo  di  valorizzare  e  tutelare  il  patrimonio  "naturalistico

ambientale", "storico-architettonico" e "artigianale-enogastronomico" di straordinaria 

bellezza, al fine di promozionare tutti gli usi e i costumi delle civiltà che nel popolo siciliano 

hanno attecchito le loro radici. Tale attività è intrapresa col duplice fine di promuovere le 

aziende siciliane e il territorio nel suo complesso, offrendo i prodotti di area. 

Idea progettuale 

La kermesse, intitolata "Natale Pro Castelvetrano - Selinunte - Triscina", rivisitando le 

manifestazioni natalizie precedenti, vuole ampliare il raggio di azione sia dal punto di vista 

territoriale che contenutistico. Pertanto, si svilupperà, distribuita per eventi, ricadenti nelle 

date comprese tra il 7 dicembre 2017 al 7 gennaio 2018, su tutti i punti nevralgici del 

territorio castelvetranese: Centro storico con tutte le piazze e ville coi_nvolte, centro 

commerciale-artigianale, quartieri periferici, frazioni di Triscina e Selinunte, coprendo le 

località interessate ed inerenti allo scopo progettuale. Il turista potrà scegliere le località 

con i percorsi tracciati, in completa autonomia. In ogni località predisposta all'accoglienza e 

comprensiva di maggiori testimonianze storiche saranno creati gli Info-point mascherati in 

"villaggi epocali" e "fantastiche dimore natalizie". 

Lo scopo è quello di offrire un prodotto turistico integrato e strutturato, che fa rivivere al 

fruitore momenti epocali dal vivo: costumi, arte, cibo e quant'altro inerente alla tradizione 

popolare, valorizzando i beni monumentali, ambientali e i prodotti tipici locali. 

Svolgimento della kermesse 

Nella città di Castelvetrano, presso strutture idonee, fornite da privati e dalla PA, saranno 

allestiti mini villaggi corrispondenti alle epoche riguardanti le dominazioni sul territorio, e 

tutt'intorno, realtà culinarie delle epoche offerte come cibo da strada a buon prezzo dai 

venditori locali. Giocolieri, dame, cavalieri, faranno rivivere un escursus storico molto 



ASSOCIAZIONE  PRO LOCO SELINUNTE CASTELVETRANO 

emozionante,  le  cui esibizioni  di massima  potranno essere  esternate dalle ore 17,00 

alle  20,00,  poiché  al  mattino  si  darà  la  possibilità  di  visitare  la  città  che  mantiene 

strutture legate alle epoche  in  questione. Nei villaggi si  potranno esporre alla vendita 

ceramiche, souvenir e prodotti tipici  locali. Localmente,  l'Ente  locale prowederà all'offerta 

dei servizi pubblici, propedeutici al soggiorno dei turisti e al"buon ricordo" del luogo visitato, 

affinché  possano  rivisitarlo.  Durante  tutto  il  periodo  natalizio  saranno  allestiti  dei 

particolarissimi presepi con  un  itinerario  ben  definito.  Inoltre,  all'Archivio  Storico  sarà 

scenicamente  ricostruito  l'ufficio postale di Babbo Natale, che  con  l'aiuto  dei  sui  elfi 

colorati, sarà aperto per accogliere tutti coloro che, in qualsiasi momento, vogliono inviargli 

una  letterina. All'interno sarà  predisposto un  ricco assortimento di souvenir tipici  natalizi, 

fatti a mano e importati direttamente dal  paese di Babbo Natale, con un biglietto augurale 

timbrato a  mano con  il  timbro speciale  dell'ufficio  postale di  Babbo  Natale. Tra  i  luoghi a 

disposizione della Pro Loco, che per l'occasione saranno accuratamente allestiti con mostre, 

quadri viventi  e  quant'altro occorra  per  renderli  fruibili,  palazzo Guidera, il Carmine, ex 

chiesa di Sant'Agostino, la chiesetta della Badiella, Collegiata di San Pietro e non solo. Per 

la  loro valenza storica saranno aperti per tutto il  periodo a disposizione dei visitatori.· Dodici 

casette  di  legno  saranno  installate  per  tutto  il  periodo  per  consentire  un  "mercatlno 

natalizio". Non mancherà l'inaugurazione di una mostrafotograjica a Marinella di Selinunte 

in omaggio ai pescatori della borgata. La città sarà invasa da numerosiSantaClaus, da parate 

con personaggi della Disney, da  simpatiche befane, da  artisti di strada, cantanti, 

cabarettisti e divertentissime bande musicali. Ogni giorno in diverse parti della città accadrà 

qualcosa di spettacolare che farà  riversare cittadini e turisti di ogni età sotto una particolare 

illuminazione, scelta  per l'occasione.  Non  mancheranno sagre e degustazioni a tema, con 

record, premi e  tornei. Sarà  un  dolce  e  fantastico  Natale.  Nella  notte di San Silvestro si 

saluterà  il  nuovo anno con  balli  e colorati  botti di carta.  La  tradizione  e  la  cultura siciliana 

sarà  valorizzata  in  fiere e  mercatini allestiti da  commercianti ed  artigiani.  I visitatori  non 

potranno esimersi dal partecipare ad  una maratona di eventi che coinvolgerà tutta la  Città, 

i cittadini di ogni ordine e grado, ogni associazione, culturale, sportiva, ricreativa, e quanti 

hanno già dato la  propria disponibilità per collaborare ad  un Sogno che  in oltre trenta giorni 

diventerà  realtà.  Infine,  nel  materiale promo pubblicitario saranno  inseriti:  le  attività 

alberghiere,  i  ristoranti,  i  servizi  di  campeggio,  dove  acquistare,  numeri  utili,  i  luoghi  da 

visitare e cosa vedere. 

Strategia di comunicazione e risultati attesi 

./  Awiamento di attività commerciali di settore e di indotto lungo i percorsi; 

./  Coinvolgimento degli operatori del turismo e delle attività  locali e creazione di una 

rete di collaborazione a servizio del turista per una rete di ospitalità; 

./  Descrizione di itinerari epocali nei depliant cartacei e multimediali. 

La competitività turistica di un territorio trae origine dalla dotazione di risorse di cui dispone. 

Tuttavia è comune trovare territori che,  pur se  dotati di rilevanti fattori di attrazione, non 

sono in grado di reggere  la  competizione. Ciò dipende in  larga parte dalla scarsa capacità di 

integrarli  con  un  adeguato  mix  di  servizi  turistici  e  di  dar  vita  a  comportamenti  più 



ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO SELINUNTE CASTELVETRANO 

collaborativi e managerialLln definitiva è possibile affermare che la capacità di attrarre 

flussi turistici non deriva semplicemente dall'azione di singole componenti territoriali 

ma è la  risultante di un'attività sistemica che sintetizza tutte le componenti territoriali 

in un coeso e coerente piano di sviluppo turistico capace di esprimere ed  integrare i diversi 

interessi.  La  gestione strategica di un territorio va  trattata come attività volta a creare una 

visione  condivisa  ed  a stimolare  la  partecipazione al  disegno complessivo del  territorio di 

tutti gli  attori  (pubblici  e  privati)  che  insistono  sulla  specifica  area,  superando  le  logiche 

competitive e valorizzando il patrimonio di risorse e competenze disponibili. Poiché le risorse 

non sono distribuite in ugual modo ed  esistono  limiti strutturali allo sviluppo turistico, ogni 

territorio dovrebbe essere valutato  rispetto ai suoi specifici punti di forza  e di debolezza e 

alla sua attrattività e convenienza rispetto a specifici mercati.  \I  territorio è inteso come una 

comunità localizzata, qualificata come sistema vitale in quanto caratterizzata da tre elementi 

distintivi:  finalità,  vocazione  e  organo  di  governo  in  grado  di  indirizzarne  lo  sviluppo 

complessivo  attraverso  la  formulazione  ed  implementazione  di  decisioni  strategiche  ed 

operative.  Oggi  le  motivazioni  che  spingono  il  turista  ad  effettuare  un  viaggio  sono 

rappresentate,  oltre  che  dal  desiderio  di  scoprire  la  ricchezza  delle  pietanze  culinarie, 

piuttosto dal  ricercare  "la  natura  e  il  paesaggio",  "l'atmosfera e  il  flair",  "l'aria salubre  e il 

clima  naturale",  "la  cultura  e  le  tradizioni  di  un  tempo".  \I  turista  va  nei  ristoranti  per 

consumare cibi e bevande tipiche, ma  desidera anche  fare  passeggiate,  rilassarsi e visitare 

siti  e  monumenti.  Quindi  se  l'offerta  culinaria  di  un  luogo  fosse  inclusa  nella 

rappresentazione dello stesso, ciò potrebbe aver risvolti positivi anche per i settori annessi, 

come  la  produzione  agricola,  il  settore  della  trasformazione  alimentare  e  l'artigianato, 

determinando  così  un  aumento  della  qualità  generale  delle  derrate.  Altrimenti,  quale 

strategia  si  dovrebbe  adottare  per  pianificare  un  pacchetto  aliinclusive  che  trasformi  il 

legame tra cibo e territorio in  un'esperienza di gruppo ragionata e gradevole? 

Azioni per raggiungere i risultati attesi 

./  Intese con gli Enti e le attività locali per agevolare il turismo strutturato ed  integrato 

ed  una  rete di ospitalità . 

./  Contatti con  associazioni  interculturali,  aziende  del  turismo nazionali  ed  estere,  e 

coinvolgimento degli stessi per incrementare il numero di turisti provenienti da  più 

parti della Sicilia  . 

./  Comunicazione  promo  pubblicitaria  attraverso  i  media  (radio,  webtv,  internet, 

settimanali, depliant). 

\I  risultato  finale  dipende  quindi dalla  capacità  di affrontare  un  progetto a 360 gradi,  curandone 

aspetti creativocomunicazionali, tecnologici, economicomanageriali, di marketing, e legali. 

\I  processo è  ben  rappresentato  dall'immagine  di  un  bicchiere  a stelo  dotato di manico:  il  calice 

rappresenta  la  progettazione,  lo  stelo  la  produzione  e  il  piedistallo  la  distribuzione,  il  manico di 

congiunzione  tra  calice  e  piedistallo  rappresenta  l'azione  di  marketing  risultante  d.a 

congiunto degli autori con gli editori. Per determinare utili economici il bicchiere deve stare in p 

cioè deve avere  un  piedistallo  più ampio del calice,  e questo risultato si  riconduce afl'ope"'o!r.un',.,.. 

produttore. 



Regione Sic iliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano 

La Commissione Straordinaria 

Piazza Umberto  I,  n.  5  '  91022 Castelvetrano (Tp) 

Te!. 0924909285 
Email:  commissione.straordinaria@comune.castelvetrano.tp.it 

PEC:  commissione.straordinaria@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

. Al Presidente 

dell' Associazione "Pro Loco Selinunte Castelvetrano" 

Pier Vincenzo Filardo 

Castelvetrano 

OGGETTO: Manifestazioni turistiche promosse per il periodo natalizio. 

Nell'ambito delle iniziative programmate nel periodo natalizio da questa Commissione 

Straordinaria con il coordinamento della Pro Loeo Selinunte Castelvetrano, si manifesta la 

piena condivisione del programma di massima proposto con la nota acquisita al protocollo 

generale dell'Ente al n° 39718, del 20.10.2017. 

Considerato che le attività sono in piena sintonia con la volontà di creare un'atmosfera 

di raccoglimento, di svago e di aggregazione sociale sia per la collettività che per i visitatori, 

si ritiene che le stesse possano godere del patrocinio gratuito di questa Città. 

A tal riguardo, si prega di voler definire il sopradetto programma, coordinandosi con 

le altre Associazioni operanti nel territorio comunale ed interessate al progetto in parola. 

issione Straordinaria 

Protocollo Generale n(OSJ~ del / Protocollo di Settore n° del 

Si risponde a protocollo n° del 



ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO SELINUNTE CASTELVETRANO 

COMUNE DI 
CASTELVETRANO 

---
~ DIC 7017 

Spett.le Commissione Straordinaria 

Del Comune di Castelvetrano 

:"'::':::":"::"::':';':"':;.:..00"--- Evento "Natale Pro Castelvetrano, Marinella e Triscina 

k:r.=-:-:-::~:-:e:-:r:;i~c:Lh:-;ie:sta patrocinio gratuito. 

Il sottoscritto Pier Vincenzo Filardo, nella qualità di legale rappresentante dell'Associazione 

ro Loco Selinunte Castelvetrano,  regolarmente costituita, con sede  in Castelvetrano,  nel!' 

ambito della  la  manifestazione denominata: 

Natale Pro Castelvetrano - Selinunte - Triscina 

Facendo seguito  alla  nota  prot.39718 del  20.10.2017 ,  in  riscontro alla  manifestazione di 

condivisione del programma di massima espressa da Codesta Spett.le Commissione con nota 

prot.40s03  del  26.10.2017  e  della  conferenza  di  servizio  del  29.11.2017,  in  allegato  si 

trasmette il Programma definitivo, salvo variazioni non imputabili  alla Pro Loco,e 

CHIEDE 

"  patrocinio gratuito dell'evento  

L'Utilizzo Aula Consiliare per giorno 7 Dicembre  alle ore 17,00  

L'Utilizzo dei punti luce per le  luminarie Corso Vittorio Emanuele, Sistema delle Piazze e  

Via Garibaldi;  

Suolo  pubblico per il vi'llaggio  natalizio a titolo non oneroso che si svolgerà  nel sistema  

delle Piazze  per i giorni 8, 9,  lO, 15, 16, 17, 22, 23, 24,  29,30, 31 Dicembre 2017 e S,  6,  

7 Gennaio 2018 dalle ore 17,00 alle ore 21,00;  

Pubblicazione comunicato stampa che si allega e successivi nel sito istituzionale;  

Servizi igienici aperti nelle ore pomeridiane e serali per l'intero periodo;  

Interdizione  ai  parcheggi  dal  Sistema  delle  Piazze  alla  biblioteca  comunale  tutti  i  

pomeriggi dalle ore 17,30 alle 20,30 ed anche al  traffico nei fine settimana;  

Servizio di videosorveglianza nel sistema delle piazze e maggior presenza, ove possibile,  

delle forze dell'ordine;  

Pulizia  straordinaria del centro storico nel periodo dell'evento;  

Disponibilità  della  Collegiata  di  San  Pietro  per  la  mostra  di  pittura  ed  istallazioni  

daIl'08.12.2017 al 07.01.2018 con chiusura alle ore 21,00.  

Trasmette,  allegati alla presente: 

fac simile dell'invito per la  presentazione del programma 

copia del primo comunicato stampa 

elenco degli ospiti da  invitare all'evento di apertura della kermesse. 

Certo dell'accoglimento dell'istanza, rimane in attesa di fav 



Natale Pro Castelvetrano, Marinella e Triscina di Selinunte 

I  
 Presentazione del Progetto agli organi di stampa in presenza delle Autorità 

Civili, Militari e Religiose,  delle Istituzioni scolastiche e dei rappresentanti di 

Giovedì 7 dicembre  

Inizio ore 17.00  

tutte le Associazioni e Club Service all' Aula Consiliare. 

Apertura in Tour dei locali del Sistema delle Piazze, di seguito: 

al   Villaggio Natalizio a cura di Giada Vitrano 

bl   Visita al  "Santa Klaus Museum" Via Garibaldi 18 

cl   Presentazione Presepe Vivente a Palazzo Quidera a cura del Corteo 

Storico di Santa Ritaj 

dl  Apriamo  al Caffè letterario presso l'auditorium Sant'Agostino a cura 

della Biblioteca Comunale e della  Pro loco 

e)  Presepe meccanico comunale Chiesa della Badiella a cura di Rosario 

Curiale. 

f)  Presepe vivente alle catacombe Chiesa cappuccini, Associazione HPerla 

Imperiale" e Associazione "Noi francescani" 

g)   Mercatino solidale a cura Associazione Solidad sistema delle piazze 

h)   Laboratori di disegno per bambini a cura deIl'UNICEF, Kiwanis Club 

Selinunte, presso sede pro Loco sistema delle piazze 

i)   Presepe meccanico a cura Associazione Solidad in collaborazione con  la 

Sig.ra Rizzo.  Piazza Principe di Piemonte 

Venerdì 8 dicembre 

Sabato 9 dicembre 

Domenica 10 dicembre 

Attivazione Lotteria "Un natale coi fiocchi" 

Inaugurazione presepe vivente catacombe Chiesa Cappuccini Associazione 

"Perla Imperiale" e  Associazione "Noi francescani'" 

Inaugurazione mostra d'arte alla Collegiata S.Pietro a cura dell'Associazione 

Amacus ore 18,30 

Laboratorio realizzazione delle "pigotte" a cura UNICH, Kiwanis Club 

Selinunte,  sede pro loco Sistema delle Piazze  ore 16,30 

"Dona un libro Il a cura della biblioteca comunale ore 17,00 

Inaugurazione" Presepe Vivente" a Palazzo  Quidera a cura  del 

Corteo Storico di Santa Rita  ore 19,00; 

Lunedlll dicembre  Inaugurazione mostra di fotografica 

dell'UNITRE 

al Convento dei Minimi a cura 

Mercoledl13 dicembre  Musica per le vie a cura della Banda musicale "Mangiaracina" ore 17,30 

Inaugurazione "festa della luce" con  l'accensione dell'albero di Natale nel 

sistema delle Piazze ore 18,00 

Ore 18,00 Convento dei Minimi "Quando il Natale vuoi dire poesia" a cura 

della Pro  loco 

"Sagra della Cuccia" Chiesa  di Santa Lucia C.da Belvedere a cura della Pro 

Loco ed  Istituto Alberghiero 20,00 

Domenica 17 dicembre  Ore 18,00 concerto  Chiesa  di San  Domenico cura dell'Associazione Palma 

Vitae 

Lunedì 18 dicembre  Concerto a cura dell'Istituto Comprensivo Capuana Pardo ore 15,30 Chiesa 

San  Domenico 

Concerto "Coro do re mi" a cura dell'Istituto Comprensivo Ruggero Settimo 

ore 18,00  con  la partecipazione della cantante Ouiam Teatro Selinus 



Sabato 23 dicembre 

Natale Pro Castelvetrano, Marinella e Triscina di Selinunte 

"Artisti di strada" a cura dell'Associazione "Ora basta" 

laboratorio bambini "Lettura di una favola" a cura UNICEF Kiwanis Club 

Selinunte, locale di fronte lettera Gentile Sistema delle Piazzeore 16,30 

Inaugurazione Mostra dei falsi d'autore presso sede Ass.Amacus Via 

Garibaldi, 19 

"Presepe vivente"  nella corte del Palazzo  Quidera a cura del  Corteo Storico 

di Santa Rita  ore 19,00  

Martedì 26 dicembre   "Presepe vivente" Palazzo  Quidera a cura del  Corteo Storico di Santa Rita 

ore  19,00; 

"Presepe vivente"  catacombe  Chiesa  Cappucdni Associazione "Perla 

Imperiale" e  Associazione "Noi francescani" ore 18,00 

Mercoledì 27 Dicembre  Laboratorio bambini UNICEF,  Kiwanis Club Selinunte: Proiezione film"  

Momo" tratto dal romanzo di Michael Ende ,sede Pro Loco. Sistema delle  

Piazzeore 17,00 Segue realizzazione cartelloni riguardo temi del film  

Laboratorio bambini "Lettura di una favola"  

con attività creativa di disegno a cura UNICEF Kiwanis Club Selinunte,  

ore 17,00 sede Pro Loco Sistema delle Piazze  

Presepe vivente a Palazzo  Quidera a cura del  Corteo Storico di Santa Rita  

ore 19,00;  

Giovedl28 Dicembre 

Presepe vivente a Palazzo  Quidera a cura del  Corteo Storico di Santa Rita 

ore 19,00; 

Venerdì 29 dicembre 

Presepe vivente  catacombe  Chiesa  Cappuccini Associazione "Perla 

Imperiale" e Associazione "Noi francescani 

Sabato 30 dicembre 

"Aspettando il 2018" (Sistema delle Piazze  Castelvetrano)  

a cura del bar Zenobia  

Lunedì 1 gennaio  

Domenica 31dicembre 

Concerto di Capodanno a cura della Banda Mangiaracina teatro Selinus ore 

Laboratorio bambini: "In viaggio con pimpa" alla scoperta dei diritti dei 

bambini con la realizzazione dell'albero dei diritti a  cura UNICEF Kiwanis Club 

Selinunte,  sede Pro loco sistema delle piazze  delle Piazzeore 17,00 

Martedì 2 Gennaio 

Laboratorio bambini: "Nutrirsi bene.  Nutrirsi tutti" Viaggio alla scoperta del 

cibo dal punto di vista del bambino. Lezione sul cibo e di come evitare lo 

spreco 

attraverso i giochi a  cura UNICEF Kiwanis Club Selinunte  e pro Loco 

Sistema delle Piazzeore 17,00 

Mercoledì 3 Gennaio 

"Alla ricerca del patrimonio sconosciuto" ore 10,00 a cura del Gruppo 

Archeologico Selinunte" partenza Sistema delle Piazze 

 Laboratorio bambini. Momento conclusivo in presenza dei nonni e nipoti-

"Remake festa  dei nonni" con giochi che facevano i nonni da bambini  a  cura 

UNICEF Kiwanis Club Selinunte, sede pro loco Sistema delle  Piazzeore 17,00 

Concerto S.  A.  teatro Selinus ore 

Giovedì 4 gennaio 



Natale Pro Castelvetrano, Marinella e Triscina di Selinunte 

Palazzo  Quidera a cura del  Corteo Storico di Santa Rita ore  19,00; 

Concerto S.p.A. Teatro Selinus  ore 21,00 

Venerdì 5 gennaio 

Sabato 6 gennaio 

Domenica 7 gennaio 

 "Arrivo della Befana" a cura dell'Associazione Solidad Sistema delle Piazze 

ore 19,00 

 Presepe vivente  Palazzo  Quidera a cura del  Corteo Storico di Santa Rita ore 

19,00; 

 Presepe vivente  catacombe  Chiesa Cappuccini Associazione "Perla 

Imperiale" e Associazione "Noi francescani 

Estrazione  Lotteria" Un natale coi fiocchi" al Santa Klaus Museum 

Via Garibaldi 18 

Dal 7 Dicembre al 7 ,annalo 2018 sarà aperto al pubblico: 

Vlllaafo natalizio tutti I venerdi sabato e Domenica 

Santa Klaus Musaum tutti I ,'orn' dalle ora 17 alle 21 

Presepe meccanico Badlella tutti I &torni dalle ore 17 alle 21 

Mostra d'arte -collegiata di San Pietro dalle ore 17 alle 21 

Caffè letterario auditorium Sant'Alostlno con proerammazlone settimanale dalle ore 17 Alle ore 21 delle rubrica "Parliamo 

di ........ " 

Nb. L'Organizzazione declina ogni responsabilità se per cause di forza maaiore, non attribuibili alla stessa, alcuni eventi dovessero 

subire la modifica di date ed orarI ed anche illuo,o, se proll'ammatl all'aperto, o dovessero essere sospese od Interrotti a causa 

di eventi imprevisti di qualsiasi natura. 

L'orpnizzazione, ad o", e sino alla data della presentazione della Kermesse, si riserva" diritto insindacabile di modificare date e 

orari delle manifestazioni, comunicandolo pr.ventivament. attraverso i canali di comunicazione, senza inficlare la sostaltZlll Mcii 

eventi. 

MARINELLA DI SELINUNTE 

Dal  16 Dicembre al 6 gennaio: 

Realizzazione albero di Natale, Presepe artistico casette Spiazzale della Stazione a cura del!' Associazione 

A. R.E.A.I.S.S.  

Animazione per le vie della borgata  

TRISCINA DI SELINUNTE  

Dal  16 Dicembre al 6 Gennaio:  

17 Dicembre" Inaugurazione presepi lungo la via Mediterraneo"  

22 Dicembre "Portiamo la poesia a Triscina"  

Animazione per le vie  

ore 16,00 

" 



(.· l.MDlCfII,v,AUIMIO 

~r,Joillf.l(S(O 

. A NOli' CI 

~L ~ ~\L\MlMPt-((w 
l NW. (t \ ~,-,Hu.~k 

IUQ ION '~ 

~W:fd!idlQob; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO" 
Piazza M. D'Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria  e Ufficio del  Dirigente scolastico 0924  902429  901445  C.F.90021090817 

email:  tpic84100g@istruzione.it  PEC:  tpicB4100g@pec.istruzione.it  www.icradicepappalardo.gov.ìt 

Come da accordi presi con  il Sig.  Enzo Filardo si comunicano le Integrazioni necessarie da  apportare al 

programma natalizio a Castelvetrano: 

10 Dicembre: Inaugurazione" Presepe Vivente/J a Palazzo Quidera a cura del Corteo Storico di Santa Rita 

con la partecipazione del Coro "Note per Mirea" dell'l.e. lombardo Radice Pappalardo ore 19,00 

12 Dicembre: caffè letterario sul tema" Tradizioni natalizie a Castelvetrano" e "Natale in fiaba"a cura degli 

alunni della Scuola Secondaria di I grado V.Pappalardo  Auditorium Ninni Fiore ore 17,00 

17 dicembre:  concerto IIA11a  Scoperta del  Natale"Chiesa di San  Domenico cura dell'Associazione Palma 

Vitae con la  partecipazione del Coro "Note per Mirea" dell'l.c. lombardo Radice Pappalardo Ore 18,00 

19 Dicembre: concerto dell'orchestra e del coro dell'Indirizzo Musicale dell'l.e. lombardo Radice

Pappalardo - Chiesa San Giovanni ore 18,30 

6 Gennaio: Inaugurazione II Presepe Vivente" a Palazzo Quidera a cura del Corteo Storico di Santa Rita con 

la partecipazione del Coro "Note per Mirea" dell'l.e. lombardo Radice- Pappa lardo - ore 19,00 

Sicura che la nostra richiesta sarà accolta benevolmente per non deludere le aspettative dei nostri alunni 

che si stanno impegnando per dare il proprio contributo alla realizzazione del progetto, cordialmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, Maria Rosa Barone. 

COMUNE DI 
CASTELVETRANO 

I 6DI~O~  
Prot. n ........W..b........k.l... ... .......  




